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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá syrským konfliktem, jenž započal v březnu 2011,

z pohledu Hlasu Ruska, ruské státní rozhlasové stanice, která do r. 2014

fungovala v České republice jako české internetové zpravodajství, které

informovalo zahraničí o ruských názorech na světové dění. V roce 2014 její

funkci převzalo Rádio Sputnik. Bakalářská práce porovnává prvních šest

měsíců syrského konfliktu, tak jak byl prezentován na Hlasu Ruska, se

zprávami České tiskové kanceláře ve stejném období.

Klíčová slova: Sýrie; Hlas Ruska; ČTK

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the conflict in Syria which started in March

2011. It focuses on the viewpoint of the government’s international radio

broadcasting service the Voice of Russia, which had its Czech websites news

until 2014. Its purpose was to inform the world about Russian attitude

towards the world news. In 2014 it was replaced by Radio Sputnik. This

bachelor's thesis seeks to compare the news that were launched during the

first six months of the conflict both in the Voice of Russia and the Czech

News Agency.
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Úvod

Když před více jak čtyřmi lety začaly propukat revoluce v severní Africe a

následně na dalších místech arabského regionu, sledoval je Západ s napětím

a očekáváním, které podle něj mělo vnést demokratické hodnoty do oblastí,

které byly už po desetiletí pod diktaturou jednotlivců.1 Po čtyřech letech

mnohdy dramatického vývoje se situace nejeví tak jednoduše. Některé

režimy byly svrženy (Tunisko, Egypt, Libye, Jemen), například v Egyptě byl

ve svobodných volbách zvolen představitel, který západní představě

demokracie nevyhovoval, 2 a v Sýrii se demonstranti změny k lepšímu

nedočkali, naopak zpočátku nenásilné protesty vyústily v občanskou válku,

která neskončila dodnes. Spolu se vznikem samozvaného Islámského státu

na území Sýrie a Iráku, který šíří strach a hrůzu nejen na místě svého

působení, ale i prostřednictvím médií, se situace na Blízkém východě zdá

být ještě komplikovanější.

Ačkoliv témata, která si kladou otázky po příčinách tzv. Arabského

jara nebo jeho konsekvencí, jsou tématy zajímavými a důležitými, tato práce

se orientuje směrem jiným. Snaží se rozkrýt postoj ruského státu ke

konfliktu, jehož je důležitým hráčem. Snaží se to dělat prostřednictvím

analýzy státního internetového zpravodajství, které má svou českou

internetovou odnož. A zároveň se tak pokouší odkrýt alespoň částečný a

nedokonalý obraz toho, co se v Sýrii událo během prvních několika měsíců

protestů.

Tzv. Arabské jaro započalo v Tunisku, když se 17. prosince 2010 upálil

mladý Tunisan Muhammad Búazízí. Incident vyvolal vlnu protestů

v samotném Tunisku, které 14. ledna 2011 donutily prezidenta Ben Alího

1 V Tunisku vládl Zín al-Ábidín Ben Alí 42 let, Háfiz al-Asad v Sýrii 29 let (po něm

prezidentský post převzal jeho syn Bašár), Muammar al-Kaddáfí vládl Libyi 42 let

atd., viz Beránek 2013, s. 11.

2 V roce 2012 byl v prvních svobodných volbách v Egyptě zvolen prezidentem

Muhammad Mursí, vůdce Muslimského bratrstva, které bylo po téměř padesát let

v Egyptě zakázáno. Mursí byl r. 2013 po masových protestech, které se odehrávaly

napříč zemí, svržen armádou. (Osman 2013, s. 8)
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opustit zemi. (Jiránková 2013, s. 38/39) Dění v Tunisku se stalo spouštěčem

událostí, které následovaly v dalších arabských zemích, včetně Sýrie.

Do Sýrie, kde se roku 2000 vystřídala vláda z Háfize al-Asada, jenž

Sýrii vládnul od r. 1971, na syna Bašára, dorazily nepokoje v březnu 2011.

Režim na zprvu pokojné demonstrace zareagoval se silou, která svět

šokovala. 3 Reakce mezinárodního společenství byla ale limitována

postojem Ruska, stálého člena Rady bezpečnosti OSN, které od počátku

odmítalo přijetí jakékoli rezoluce. Důvodem měl být strach z možné

vojenské intervence podobné té libyjské. Rusko, které Sýrii poskytuje

diplomatickou podporu (a dodává režimu zbraně4), se tak stalo jedním

z hlavních aktérů, které mělo ve svých možnostech konflikt zásadně ovlivnit.

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu zpráv z českojazyčných

internetových stránek ruské státní rozhlasové stanice Hlasu Ruska, které

byly v období března až srpna 2011 věnovány konfliktu v Sýrii. Hlas Ruska,

který v České republice působí pouze jako internetové zpravodajství, si

kladlo za cíl informovat zahraničí o domácí i zahraniční politice a o ruských

názorech na zahraniční dění. (Hlas Ruska 2015, O nás) Hlas Ruska nyní

funguje na nových internetových stránkách pod názvem Rádio Sputnik.

Stále se však jedná o státní médium, které tlumočí názory ruské vlády na

domácí i zahraniční dění. Práce se snaží nejen odkrýt, o čem Hlas Ruska ve

vybraném období informoval či neinformoval, ale i jakým způsobem byly

články artikulovány. K prvnímu úkolu posloužilo porovnání s informacemi

ze zpráv České tiskové kanceláře ve stejném období, k druhému pak

Miesslerův přístup k analýze mediálních textů, který kombinuje prvky

obsahové a kritické diskurzivní analýzy. Vzhledem k tomu, že zprávy ČTK se

kvůli omezenému množství zahraničních reportérů do značné míry omezují

na přebírání zpráv zahraničními agenturami, jako jsou AFP, DPA, Reuters

a další (viz Trunečková 2009, s. 148), představuje ČTK jakýsi amalgám

zdrojů převážně západních médií, který je vhodný k porovnání se zprávami

3 Mezinárodním výborem Červeného kříže byl konflikt označen za občanskou válku

již v červenci 2011. (Ditrych 2013, s. 176)

4 Vojenské i civilní části opozice byla postupem času poskytována pomoc

západními zeměmi (obrana tureckého pohraničí, sankce atd.). V reakci na zprávy

o použití chemických zbraní proti civilnímu obyvatelstvu se v roce 2013 USA

rozhodly začít poskytovat opozici dodávky zbraní. (Ditrych 2013, s. 176)
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Hlasu Ruska, jenž je agenturou ruskou.5 Zkoumané období bylo zúženo na

šest měsíců od března 2011, kdy nepokoje započaly, do konce srpna 2011, a

to z důvodu rozsahu bakalářské práce. Takto zúžené období zároveň nebrání

tomu nalézt odpovědi na otázky, které jsou podstatou této práce: Jak Hlas

Ruska informoval o konfliktu v Sýrii? Jak se liší obsah v porovnání se

zprávami České tiskové kanceláře a jakým způsobem Hlas Ruska o

konfliktu referuje?

První větší část shrnuje zprávy ČTK v období, kdy Hlas Ruska ještě

neinformoval o konfliktu systematicky. Ačkoliv zprávy ČTK analýze

podrobeny nebyly (jsou pouze shrnuty), i z nich je cítit určitý diskurz, ať už

způsobem, jakým jsou zprávy podávány, nebo jejich výběrem. Druhá část je

už zcela zaměřena na analýzu článků Hlasu Ruska, jeho porovnávání a

způsobu, jakým jsou zprávy podávány.

Způsob citování

Kvůli větší přehlednosti a úspoře místa jsou zprávy z databanky České

tiskové kanceláře uváděny ve stylu: ČTK datum, čas vydání zprávy. Zprávy

z Hlasu Ruska potom: Hlas Ruska datum, čas vydání zprávy. Zprávy

z databanky ČTK jsou z období od 1. března do 31. srpna 2011, vyhledány

byly pod klíčovým slovem Sýrie a prioritou 1–46, staženy a zálohovány byly

25.8.2014. Stejně tak zprávy z Hlasu Ruska byly nalezeny pod štítkem Sýrie

ve stejném časovém období a z internetových stránek byly staženy a

zálohovány během března až května 2013. K 17.6.2015 jsou zprávy stále

přístupné přes webový server http://cz.sputniknews.com/czech.ruvr.ru/

tag_7699140/2011/03/. Ve zbytku práce je použit standardní způsob

5 Před 9. prosincem 2013 byla vlastníkem Hlasu Ruska Všeruská státní televizní a

rozhlasová společnost. Poté byl Hlas Ruska sloučen s agenturou RIA Novosti, aby

vytvořily mezinárodní zpravodajskou agenturu Rossija Segodňa. 10. listopadu


[…]


Defense University zmínil bosenský konflikt jako příklad toho, jak

mezinárodní společenství selhalo, když mu trvalo celý rok, než se shodlo na

intervenci, která by ochránila civilisty. (Tamtéž)

Intervence byla nicméně mnohými označena za neúspěch.

Prodloužila občanskou válku, a to přibližně šestkrát, a počet obětí zvýšila

nejméně sedminásobně, přičemž přispěla k většímu zneužívání lidských

práv, k lidskému utrpení, islámskému radikalismu a k většímu rozšíření

zbraní v zemi. (Kuperman 2013) Podle Kupermana (2013) šířila západní

média dezinformaci, když tvrdila, že Kaddáfí záměrně útočí na civilisty.

Podle toho, co zdokumentovalo OSN a Amnesty International, ve všech

čtyřech městech (Benghází, al-Bájdě, Tripolisu a Misurátě) s násilím začali

demonstranti. (Tamtéž) Vláda, která na útoky odpověděla silou, ale „nikdy

záměrně neútočila na civilisty“, což dokládají i pozdější zprávy Human

Rights Watch, podle kterých v počátku konfliktu zemřelo 233 lidí oproti více

než 2000, o kterých informovala média. (Tamtéž) Ve prospěch Kaddáfího

svědčí i další dokumenty HRW, viz Kuperman 2013. Hlavním cílem NATO

podle Kupermana (2013) nebylo chránit civilisty, ale svrhnout Kaddáfího

režim, a to i za cenu civilních obětí. Navíc v době, kdy NATO intervenovalo

(v polovině března 2011), se Kaddáfímu už podařilo získat znovu kontrolu

nad většinou Libye. Severoatlantická aliance tak konflikt, který se blížil ke

konci, značně prodloužila.

Po svržení prezidenta se vynořily radikální islamistické skupiny,

které se nechtěly podvolit nově zvolené autoritě. (Kuperman 2013) Libye se

z revolučního dění nevzpamatovala dodnes a stejně jako v případě Sýrie

o vážnosti situace svědčí například počty libyjských a syrských uprchlíků.
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 Nicméně silně negativní pojetí libyjské intervence, podobné tomu,

jak ji formuloval Kuperman (2013) nebo např. Adler-Nissenová a Pouliot

(2014) může být dobrým argumentem pro Ruskou federaci, proč v případě

syrského konfliktu neschvalovat rezoluci RB OSN, a to přestože práce jsou

pozdějšího data než zkoumané období Hlasu Ruska.85

Závěr

Výsledky analýzy přinesly několik zajímavých zjištění. Především

informace, které byly v daném období v Hlasu Ruska použity,

upřednostňovaly syrské státní zdroje před zdroji západními, které čerpaly

ze zpráv povstalců, lidskoprávních aktivistů a syrských uprchlíků. Přestože

zahraničním novinářům byl přístup do Sýrie zakázán, na což Hlas Ruska

neupozornil, některé zprávy nejenže čerpaly z informací ruských novinářů,

kteří se nacházeli v místě konfliktu, ale tyto zprávy závažným způsobem

zpochybňovaly informace západních zdrojů. V článcích byla vytrvale

poutána pozornost k intervenci v Libyi, která sloužila jako odstrašující

příklad toho, jak by mohl případný zásah zahraničí do záležitostí Sýrie

vypadat, a jako důvod pro odmítání rezoluce Rady bezpečnosti OSN, která

by násilí v Sýrii odsuzovala, ale která by zároveň mohla být použita jako

podklad pro možnou zahraniční intervenci. Rusko bylo prezentováno jako

prostředník, který má usmířit znesvářené strany, ale s tím důrazem, že

opozice se takových jednání odmítá účastnit, zatímco prezident jí neustále

ustupuje různými reformními opatřeními. Násilí na demonstrantech bylo

odsuzováno, zároveň mu ale byla věnována velmi malá pozornost a výzvy

západních států k odchodu prezidenta Asada byly označovány za nemístné.

Zprávy Hlasu Ruska odpovídaly ruskému postoji, tak jak byl

popisován ve zprávách ČTK, a sice že Rusko odsuzuje násilí na

demonstrantech, přesto razantně odmítá rezoluci Rady bezpečnosti,

protože má strach z jejího zneužití, tak jak tomu podle něj bylo v případě

Libye.

85 První odkaz na situaci v Libyi se v Hlasu Ruska objevuje 31.3.2011, tedy v době,

kdy byla zahájena akce NATO.
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 Konflikt, který před čtyřmi lety začal jako naděje na změnu, se časem

přelil ve svědectví masového vraždění (viz sarinový útok v srpnu 2013),

jemuž Západ jen přihlížel. Jak píše Ma'oz (2014, s. 51), Spojené státy de facto

uznaly prezidenta Asada za syrského vůdce výměnou za to, že Rusko se

postará o zničení syrského chemického arzenálu, a to i přesto, že Asad

v zabíjení civilistů, nyní „jen“ konvenčními zbraněmi, pokračoval.

Legitimita Asadova režimu byla stvrzena například tím, že namísto toho,

aby byl označen za válečného zločince, byl vedle opozice také pozván na

ženevskou konferenci o Sýrii, která se konala v lednu 2014. (Ma'oz 2014,

s. 55)

Opozice představovaná např. Národní koalicí syrských revolučních a

opozičních sil (National Coalition for Syrian Revolutionary and Opposition

Forces) a Svobodnou syrskou armádou (Free Syrian Army), která nemá

přístup k těžkým zbraním, je zatlačena mnohem efektivnějšími, ovšem

radikálními opozičními silami napojenými na Al-Káidu, jako jsou Jabhat al-

Nusra nebo Islámský stát (Islamic State of Iraq and Greater Syria). (Ma'oz

2014, s. 54). Proto rovnováha sil nahrává syrskému vůdci, jehož západní

oponenti se nyní snaží vypořádat s větším zlem.
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