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Akademický rok: 2014/2015

Student: Pavla Vorlíčková
Datum narození: 07.10.1991
Identifikační číslo studenta: 65515438

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351247
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Konflikt v Sýrii pohledem Hlasu Ruska: V porovnání s Českou
tiskovou kanceláří

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Karel Černý, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. ak. mal. Jaroslav Alt ............................

PhDr. Marek Halbich, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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